Wujūdiyyah sebagai sebuah doktrin dan ajaran, dalam

sejarahnya, senantiasa menimbulkan polemik. Meskipun sebuah

konsep, ia baru mapan setelah Ibnu Arabi, namun sebetulnya sebagai

sebuah ajaran dan praktek tasawuf, ia telah ada jauh sebelum Ibnu

Arabi. Seperti konsep hulul oleh Abu Mansur Al-Hallaj (244/857-

309/922), ittihad oleh Abu Yazid al-Bisthami (w.234/848 atau

261/874) bisa dikatakan sebagai embrio dari doktrin Wujūdiyyah.

Setalah itu banyak ulama-ulama dari Timur Tengah yang datang

ke Aceh, tetapi banyak juga yang menyebarkan beberapa paham,

seperti: tarekat Syatariyyah, dan paham Wahdat Al-Wujūd. Paham-

paham tersebut dibawa dan dikembangkan oleh para ulama yang